
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

"НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИТМО"
ГУНИВЕРСИТЕТ ИТМО)

П Р И К А З

10. О j? 2022

Об утверждении Положения о порядке
предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в
апартаментах

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом
Российской Федерации, жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 29.12.2012 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, Уставом
Университета ИТМО,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания приказа положение о порядке
предоставления обучающимся помещений в жилищном фонде Университета ИТМО и в
апартаментах согласно Приложению к настоящему приказу (далее- «Положение»).

2. Студенческому офису разместить копию Положения на сайте Университета
ИТМО student.itmo.ru.

3. Контроль исполнения приказа возложить на первого проректора.

Приложение: Положение о порядке предоставления обучающимся жилых
помещений в жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах-на 17 л.

В.О. НИКИФОРОВ
В.Н. ВасильевРектор j@8>



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022

9

**

УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

страница 1 из 17

Приложение
к приказу ректора Университета ИТМО
от УО- 0% . 2022 9G&'

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИМСЯ ПОМЕЩЕНИЙ
В ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ УНИВЕРСИТЕТА ИТМО И В

АПАРТАМЕНТАХ

код идентификации документа:
ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022

Версия 1.0



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022
УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

страница 2 из 17

СОДЕРЖАНИЕ

31. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОЧЕРЕДИ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕСТ В
ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ УНИВЕРСИТЕТА ИТМО
3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОЧЕРЕДИ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕСТ В
АПАРТАМЕНТАХ
4. ПОРЯДОК ЗАСЕЛЕНИЯ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛОМ ПОМЕЩЕНИИ В
ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД УНИВЕРСИТЕТА ИТМО
5. ПОРЯДОК ЗАСЕЛЕНИЯ В АПАРТАМЕНТЫ
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД УНИВЕРСИТЕТА ИТМО
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ПРИОРИТЕТНОСТЬ ВИДОВ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИИ
ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ В МАГИСТРАТУРУ
УЧЁТ ИЗМЕНЕНИЙ
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
УЧЕТ МНЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

4

9

10
12
14

15
16
17
17



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022
УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

страница 3 из 17

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение о порядке предоставления обучающимся помещений

в жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах (далее - Положение)

устанавливает порядок предоставления помещений обучающимся и лицам, зачисленным

на обучение на 1 курс, в жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах.
В случае, если договором/соглашением между Университетом ИТМО и

организациями, предоставляющими обучающимся Университета ИТМО жилые

помещения, установлен иной обязательный порядок предоставления таких помещений

обучающимся и лицам, зачисленным на 1 курс, то применяется обязательный порядок,

предусмотренный таким договором/соглашением.

Выбор и применение надлежащего порядка предоставления обучающимся

помещений в жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах обеспечивается

студенческим офисом.

1.1.

1.2.

1.3.

Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Жилищным Кодексом

Российской Федерации, федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, уставом Университета ИТМО и является локальным нормативным актом

Университета ИТМО.

1.4.

Для целей Положения используются следующие основные понятия:

иногородние граждане - лица, зачисленные на обучение на 1 курс, и обучающиеся

Университета ИТМО, не имеющие постоянной регистрации на территории г. Санкт-
Петербурга и Ленинградской области (за исключением отдаленных районов

Ленинградской области)1;

жилое помещение - изолированное помещение, пригодное для постоянного

проживания, предназначенное для одиночного размещения (проживания) в нем жильца

1.5.

1 Дорога от места постоянной регистрации до учебных корпусов занимает не менее 2-х часов в одну сторону (согласно
посредством построения маршрутов общественногоусредненному расчету времени на дорогу, произведенному

транспорта).



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-ОЗ-З8-2022
страница 4 из 17

о т #:#

УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

(нанимателя), так и помещение, предусматривающее возможность одновременного

размещения (проживания) в нем нескольких жильцов ((со-) нанимателей);
жилищный фонд Университета ИТМО-жилищный фонд, который формируется

из количества мест в общежитиях Университета ИТМО и количества мест в жилых

помещениях, предоставляемых Университету ИТМО на основании договоров и

соглашений между организациями (Приложение 1). Фонд мест для нового набора

обучающихся формируется за счет мест, освободившихся от обучающихся, окончивших

обучение по основным образовательным программам высшего образования;

апартаменты - помещения, предназначенные для временного пребывания,

которые предоставляются лицам, зачисленным на обучение на 1 курс, и обучающимся

Университета ИТМО по договору найма жилого помещения на основании направления,

выданного Университетом ИТМО;

нуждающиеся в жилом помещении - иногородние граждане, которые заявили о

желании заселиться в жилищный фонд Университета ИТМО через информационную

систему управления (далее - ИСУ) Университета ИТМО и через личный кабинет

абитуриента Университета ИТМО;

заселение - предоставление лицам, зачисленным на обучение на 1 курс, и

обучающимся помещений для проживания в жилищном фонде Университета ИТМО и в

апартаментах;

заселяющиеся-нуждающиеся в жилом помещении, направленные на заселение в

жилищный фонд Университета ИТМО и апартаменты.

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОЧЕРЕДИ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕСТ
В ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ УНИВЕРСИТЕТА ИТМО

Помещения в жилищном фонде Университета ИТМО предназначены для

временного проживания нуждающихся в помещениях, обучающихся по основным

образовательным программам высшего образования по очной форме обучения (в том

числе программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

(далее - аспирантура)), и на период прохождения промежуточной аттестации и

государственной итоговой аттестации обучающихся по данным образовательным

2.1 .



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022
страница 5 из 17

о

УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

программам по заочной форме обучения, а также лиц, зачисленных на 1 курс в

Университет ИТМО.
2.2. Решение о предоставлении места нуждающемуся в жилом помещении

принимается только при наличии в жилищном фонде Университета ИТМО свободного

жилого помещения (места в жилом помещении), пригодного для проживания, в том числе

отвечающего установленным санитарным и иным обязательным требованиям.

2.3. При наличии обучающихся, нуждающихся в жилом помещении, не

допускается использование помещений жилищного фонда Университета ИТМО для

целей, не связанных с проживанием в них обучающихся.

2.4. Ввиду ограниченности объема жилищного фонда Университета ИТМО

места для проживания предоставляются в соответствии с порядком формирования

очереди, который установлен в настоящем разделе.

2.5. Нуждающиеся в жилом помещении заявляют о необходимости

предоставления места в жилищном фонде Университета ИТМО через приложение ИСУ

«Общежитие» и через личный кабинет абитуриента Университета ИТМО.
2.6. Очередь формируется в приложении ИСУ «Общежитие».
2.7. Очередь подразумевает, что сначала рассматриваются и удовлетворяются

заявления нуждающихся в жилом помещении, имеющих первоочередное право на

предоставление им мест для заселения; в случае если после этого в жилищном фонде

Университета ИТМО остаются свободные места, то они используются для

удовлетворения заявлений нуждающихся в жилом помещении, относящихся к категории

следующей очереди; и так далее.
2.8. Обучающиеся при переходе с одного уровня образования на другой

продолжают пользоваться жилым помещением в жилищном фонде Университета ИТМО

при условии заключения договора найма жилого помещения в сроки, установленные

департаментом по делам общежитий.
2.9. Формирование очереди на предоставление мест в жилищном фонде

Университета ИТМО осуществляется для следующих категорий лиц в

последовательности:



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022
УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

страница 6 из 17

2.9Л . Обучающиеся по основным образовательными программам высшего
образования очной и очно-заочной форм обучения являющиеся детьми - сиротами и

детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих

родителей или единственного родителя, детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп,

инвалидами с детства, студентам, подвергшимся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие

ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, студентам, являющимся инвалидами

вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период прохождения

военной службы, и ветеранами боевых действий, а также студентам из числа граждан,

проходивших в течение не менее трех лет военную службу по контракту на воинских

должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами,

и уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами "б" - "г"

пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами "а” - "в" пункта 3 статьи 51

Федерального закона от 28 марта 1998 года 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной

службе".2
2.9.2. Обучающиеся из числа иностранных граждан и лиц без гражданства,

обучающиеся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (далее -
бюджетная основа обучения) и по договорам об оказании платных образовательных

услуг (далее - контрактная основа обучения). В рамках данной очереди заявления

рассматриваются и разрешаются в порядке их поступления.

2.9.3. Обучающиеся первого курса бюджетной основы обучения (бакалавриат),

зачисленные в Университет в текущем учебном году на первый курс, являющиеся

победителями конкурса «1ТМО.STARS» и «KRONBARS.STARS».

2.9.4. Обучающиеся первого курса бюджетной основы обучения (бакалавриат),

зачисленные в Университет в текущем учебном году на первый курс, являющиеся

2 Обучающимся, указанным в части 5 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 ,4» 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», дополнительно к документам, указанным
оригиналы), подтверждающих принадлежность к соответствующей категории, в Студенческий офис. На основании полученных
документов принимается решение о заселении обучающегося и лица, зачисленного на 1 курс, в первоочередном порядке, и обучающимся
предоставляет оригиналы документов администрации общежития, для оформления освобождения от внесения платы
жилым помещением (платы за наем).

п.4.6 Положения, необходимо передать копии документов (и предъявить

за пользование



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022
УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

страница 7 из 17

победителями и призерами заключительного этапа Всероссийских предметных олимпиад
школьников, а также предметных олимпиад школьников, имеющие право поступать в

Университет по льготе «без вступительных испытаний». В рамках данной очереди

осуществляется ранжирование заявителей по убыванию уровня значимости олимпиады

и по убыванию суммы конкурсных баллов.
2.9.5. Обучающиеся первого курса (бакалавриат), зачисленные в Университет в

текущем учебном году и имеющие не менее 285 конкурсных баллов. Ранжирование

списков при распределении мест в студенческом общежитии осуществляется на

основании правил приема в Университет по убыванию суммы конкурсных баллов.
2.9.6. Обучающиеся, переведенные на программы бакалавриата и (или)

специалитета бюджетной основы обучения из других образовательных организаций.

2.9.7. Обучающиеся первого курса бюджетной основы (магистратура),

зачисленные в Университет в текущем учебном году в пределах квоты 200 человек.

Ранжирование списков описано в Приложении 2.
2.9.8. Обучающиеся, переведенные на программы магистратуры бюджетной

основы обучения из других образовательных организаций.
2.9.9. Аспиранты первого года бюджетной основы обучения (в пределах квоты 20

человек). В рамках данной очереди осуществляется ранжирование заявителей по

убыванию суммы конкурсных баллов; при равном количестве набранных баллов

учитывается более высокий балл сначала по специальной дисциплине, затем по

иностранному языку; при равном количестве набранных баллов по всем вступительным

испытаниям учитываются индивидуальные достижения; при равном количестве

набранных баллов с учетом индивидуальных достижений учитывается более высокий

балл за научные публикации.
2.9.10. Обучающиеся первого курса (бакалавриат), имеющие менее

конкурсных батлов. Ранжирование списков при распределении мест в студенческом

общежитии осуществляется на основании правил приема в Университет по убыванию

суммы конкурсных батлов.
2.9.11. Обучающиеся первого года бюджетной основы обучения (магистратура), не

вошедшие в седьмую очередь в соответствии с пунктом 2.9.7 Положения. В рамках

285



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022
страница 8 из 17

УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

данной очереди осуществляется ранжирование заявителей по убыванию суммы баллов за
вступительные испытания; при равенстве суммы баллов за вступительные испытания

учитывается средний балл приложения к диплому о высшем образовании и о

квалификации; в случае равенства средних баллов приложения к диплому о высшем
образовании и о квалификации учитываются научные достижения (научные публикации,

выступления на конференциях, участие в проектах и т. п.).
2.9.12. Аспиранты первого года бюджетной основы обучения, не вошедшие в

девятую очередь в соответствии с пунктом 2.9.9 Положения. В рамках данной очереди

осуществляется ранжирование заявителей по убыванию суммы конкурсных баллов; при

равном количестве набранных баллов учитывается более высокий балл сначала по

специальной дисциплине, затем по иностранному языку; при равном количестве

набранных баллов по всем вступительным испытаниям учитываются индивидуальные

достижения; при равном количестве набранных баллов с учетом индивидуальных

достижений учитывается более высокий балл за научные публикации.

2.9.13. Обучающиеся первого года контрактной основы обучения (магистратура).

В рамках данной очереди осуществляется ранжирование заявителей по убыванию суммы

баллов за вступительные испытания; при равенстве суммы баллов за вступительные

испытания учитывается средний балл приложения к диплому о высшем образовании и о

квалификации; в случае равенства средних баллов приложения к диплому о высшем

образовании и о квалификации учитываются научные достижения (научные публикации,

выступления на конференциях, участие в проектах и т. п.).
2.9.14. Обучающиеся, продолжающие обучение по основным образовательными

программам высшего образования очной формы обучения.
2.9.15. Лица, допущенные к обучению в связи с завершением академического

отпуска, отпуска по беременности и родам и отпуска по уходу за ребенком, лица,

восстановленные в число обучающихся Университета ИТМО, обучающиеся,

продолжающие обучение.
2.9.16. Лица, не относящиеся ни к одной из категорий, указанных в п.п. 2.9.1-2.9.15

Положения, а также лица, ранее отказавшиеся от заселения в жилищный фонд

Университет ИТМО.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022
УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

страница 9 из 17

Лицам, не являющимся обучающимися Университета, жилые помещения в

жилищном фонде Университета ИТМО не предоставляются.
Совместное проживание семейных пар обучающихся возможно при

соблюдении следующих условий:

- оба заявителя являются обучающимися Университета ИТМО;

- заявители являются супругами и имеют свидетельство о заключении брака;

- на момент подачи заявления о совместном проживании жилищный фонд

Университета ИТМО располагает свободным помещением (жилая комната) для

возможного проживания семейной пары;

- в случае согласования заявления о совместном проживании и выделения

помещения жилищного фонда Университета ИТМО заявителями получено

письменное предварительное согласие соседей на проживание рядом семейной

пары (для общежития блочного типа).
Порядок подачи заявления семейной парой, необходимого для совместного

проживания в общежитии Университета ИТМО:

- обучающимся, желающим проживать совместно, необходимо подать заявление

в студенческом офисе на имя директора студенческого офиса. К заявлению

необходимо приложить копию свидетельства о заключении брака;

- в случае согласования заявление на совместное проживание направляется

студенческим офисом в департамент по делам общежитий для принятия

решения о выделении помещения для семейной пары;

- заявители согласуют возможность проживания семейной пары у обучающихся,

проживающих в соседних комнатах (для общежития блочного типа).

2.10.

2.11.

2.12.

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОЧЕРЕДИ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕСТ
В АПАРТАМЕНТАХ

3.1. Предоставление места в апартаментах возможно при условии отказа

нуждающегося в жилом помещении от заселения в жилищный фонд Университета

ИТМО.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022
страница 10 из 17

УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

Отказ нуждающегося в жилом помещении от заселения в жилищный фонд

Университета ИТМО осуществляется путем подачи в приложении ИСУ «Общежитие»

согласия на предоставление места в апартаментах.

Места в апартаментах предоставляются в соответствии с порядком

формирования очереди, который установлен в п.п. 2.9.1-2.9.16 раздела 3 настоящего

Положения.

3.2.

3.3.

В апартаментах разрешается совместное пребывание семейных пар

обучающихся по заявлению, поданному в свободной форме на имя директора

студенческого офиса.

3.4.

4. ПОРЯДОК ЗАСЕЛЕНИЯ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛОМ ПОМЕЩЕНИИ В
ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД УНИВЕРСИТЕТА ИТМО

Заселяющийся обязан в течение 48 часов после получения электронного

уведомления о направлении на заселение в жилищный фонд Университета ИТМО

выбрать дату и время заселения. Дата и время заселения выбираются заселяющимся

самостоятельно из предложенных вариантов в приложении ИСУ «Общежитие».

Уведомление направляется на электронную почту, указанную в личном кабинете

абитуриента / в личном кабинете ИСУ.
До получения электронного уведомления о направлении на заселение в

жилищный фонд Университета ИТМО, заселяющийся вправе в любой момент отказаться

от предоставления места через приложение ИСУ «Общежитие».
Непосредственное предоставление заселяющемуся жилого помещения в

общежитиях Университета ИТМО, в том числе заключение договора найма жилого

помещения, обеспечивается департаментом по делам общежитий. Факт заселения

обучающегося отмечается уполномоченным работником департамента по делам

общежитий в приложении ИСУ «Заселение в общежития».
Заселяющимся необходимо предоставить в общежитие (за исключением

жилых помещений, предоставляемых Университету ИТМО на основании договоров и

соглашений между организациями) следующий пакет документов при заселении:

- оригинал и копию паспорта (в случае представления паспорта гражданином

Российский Федерации, паспорт обучающегося ответственный сотрудник

4.1.

4.2.

4.3.

4.4.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-ОЗ-З8-2022
страница 11 из 17

УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

ДДО передает, вместе с остальным пакетом необходимых документов, в

органы внутренних дел для получения обучающимся временной

регистрации);

- нотариально заверенное согласие родителей (для несовершеннолетних

граждан);

- фотография-2 шт. (3x4).
4.5. Заселение в жилые помещения, предоставляемых Университету' ИТМО на

основании договоров и соглашений между организациями, производится в соответствии

с порядками заселения, установленными локальными нормативными актами данных

организаций. Порядки заселения в данные жилые помещения доводятся до заселяющихся

путем публикации информации на официальном сайте Университета ИТМО

student.itmo.ru.
4.6. Непосредственное предоставление заселяющимся жилых помещения,

предоставляемых Университету ИТМО на основании договоров и соглашений между

организациями, в том числе заключение договора найма жилого помещения,

обеспечивается ответственными подразделениями указанных организаций. Факт

заселения отмечается уполномоченным работником департамента по делам общежитий

в приложении ИСУ «Заселение в общежития».
При заселении в жилищный фонд Университета ИТМО заселяющемуся

рекомендуется предоставить копии следующих медицинских документов:

(врачебное

4.7.

профессионально-медицинской справки

консультативное заключение) по форме 086/у3;

скан-копия сертификата о профилактических прививках по форме 156/у-934;

скан-копия

- копия документа о флюорографии легких или рентгенографии органов грудной

клетки (легких), сделанной на территории Российской Федерации не позднее,

чем за 6 месяцев до зачисления (или справка ф.086/у с отметкой о результатах

флюорографического обследования);

- копия полиса обязательного медицинского страхования.

3Утверждена Приказом Минздрава России от 15 декабря 2014 г. 834н.
4 Утверждена Приказом Минздрава России от 17 сентября 1993 г. 220.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022
УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

страница 12 из 17

Указанные медицинские документы предоставляются абитуриентом в Приемную

комиссию (в электронном виде в личном кабинете абитуриента). Обучающиеся

загружают медицинские документы в приложение ИСУ «Мое здоровье».
Медпункт Университета ИТМО вводит в приложении ИСУ «Медпункт-

учет» данные по предоставленным медицинским документам и дает заключение о

возможности заселения заселяющихся на основании медицинских показаний. Результат

отображается в приложении ИСУ «Заселение в общежития».
Заселяющемуся, который без уважительной причины не заселился в жилое

помещение жилищного фонда Университета ИТМО в выбранные им дату и время,

возможность для заселения предоставляется еще один раз. Если заселяющийся в текущем

учебном году повторно без уважительной причины не заселился в выбранные им дату и

время, такой заселяющийся признается не нуждающимся в жилом помещении в

жилищном фонде Университета ИТМО, и выбывает из электронной очереди приложения

ИСУ «Общежитие».

4.8.

4.9.

5. ПОРЯДОК ЗАСЕЛЕНИЯ В АПАРТАМЕНТЫ

5.1. Заселяющемуся в апартаменты необходимо предоставить в апартаменты

следующий пакет документов при заселении:

- оригинал и копию паспорта;

- нотариально заверенное согласие родителей (для несовершеннолетних

граждан).

5.2. При заселении в апартаменты рекомендуется предоставить копии

следующих медицинских документов:

- скан-копия медицинской справки (врачебное профессионально-

консультативное заключение) по форме 086/у5;

- скан-копия сертификата о профилактических прививках по форме 156/у-93б;

- копия документа о флюорографии легких или рентгенографии органов грудной

клетки (легких), сделанной на территории Российской Федерации не позднее,

5Утверждена Приказом Минздрава России от 15 декабря 2014 г. 834н,

6 Утверждена Приказом Минздрава России от 17 сентября 1993 г. 220.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022

#

УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

страница 13 из 17

чем за 6 месяцев до зачисления (или справка ф,086/у с отметкой о результатах

флюорографического обследования);

- копия полиса обязательного медицинского страхования.
Указанные медицинские документы предоставляются абитуриентом в Приемную

комиссию (в электронном виде в личном кабинете абитуриента). Обучающиеся

загружают медицинские документы в приложение ИСУ «Мое здоровье».



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-ОЗ-З8-2022
страница 14 из 17

УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Жилищный фонд Университета ИТМО

Правовое основание
использованияНаименование Адрес

Общежития Университета ИТМО
Санкт-Петербург, Вяземский
пер., д.5/7, корпус А
(коридорный тип), корпус Б
(коридорный тип) и корпус В
(блочный тип);
Санкт-Петербург, Серебристый
бульвар, д.29, корп.1

1 Студенческий
городок
Университета
ИТМО

Право оперативного управления,
зарегистрированное
Университетом ИТМО

Санкт-Петербург,
Ленсовета, д.23, лит.А

Общежитие 2
Университета
ИТМО

2 ул. за

Санкт-Петербург, Альпийский
пер., д.15, к.2, лит.А

Общежитие 3
Университета
ИТМО

3

Общежитие 4
Университета
ИТМО

Санкт-Петербург,
Белорусская, д.6, лит.А

4 ул.

Жилые помещения, предоставляемые Университету ИТМО на основании договоров и
соглашений между организациями
Санкт-Петербург,
Новоизмайловский пр., д.16

Соглашение о сотрудничестве
между Университетом ИТМО и
федеральным государственным
бюджетным учреждением
«Межвузовский студенческий
городок в Санкт-Петербурге»
(ФГБУ «МСГ»)

Межвузовский
студенческий
городок (МСГ)

5

Договоры между Университетом
ИТМО и Санкт-Петербургским
государственным
бюджетным учреждением
«Дирекция по управлению
объектами государственного
жилищного фонда
Санкт-Петербурга»
Договоры между Университетом
ИТМО и Санкт-Петербургским

наб.Санкт-Петербург,
Карповки, д. 22, к. 2, лит. Б

6 Доходный дом р-

Санкт-Петербург, ул.
Новороссийская, д. 26
Санкт-Петербург, ул.
Вавиловых, д. 12, корп. 2
Санкт-Петербург, ул.
Академика Константинова, д.6,
корп. 2

Общежитие
СПбГЛТУ

7

государственным
лесотехническим университетом
имени С.М. Кирова (СПбГЛТУ)



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)о:*.•

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022
УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

страница 15 из 17

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Приоритетность видов вступительных

испытаний при поступлении в
магистратуру

1. Победители Всероссийской Мегаолимпиады;
2. Победители направлений Всероссийской олимпиады студентов «Я - профессионал»;
3. Поступающие по вступительному экзамену в порядке убывания конкурсных баллов;
4. Победители конкурса портфолио;
5. Победители Всероссийского конгресса молодых ученых;
6. Поступившие по результатам следующих конкурсов в указанной

последовательности:
о Конкурс SCAMT Workshop Week,
о Конкурс программных и/или аппаратных проектов «SHWare»,
о Конкурс лучших научных работ стажировок физического факультета,
о Конкурс питчей в области Public Health Sciences,
о Конкурс «Науке нужен ты!»,
о Конкурс «Речевые технологии и машинное обучение»,
о Конкурс Воркшоп «Optic.Stars»,
о Конкурс «Искусство и наука»,
о Конкурс докладов молодежной школы по лазерным и оптическим системам

и технологиям,
о Конкурс «Зимняя школа «Робототехника и системы управления»,
о Конкурс GreenTech Start,
о Конкурс-хакатон «Прикладной искусственный интеллект»,
о Конкурс стажировки Infochemistry Individual Intensive,
о Конкурс докладов молодежной школы-конференции «Наноструктуры.

Свойства и применение»,
о Конкурс «Продуктовый дизайн»,
о Конкурс «Шаг навстречу успеху»,
о Конкурс именных стипендий Физического факультета,
о Конкурс докладов конференции молодых ученых «Навигация и управление

движением»,
о Конкурс «Весенняя школа института перспективных систем передачи

данных»,
о Конкурс «DH проектов»,
о Конкурс Junior ML Contest,
о Конкурс-хакатон «HACK FOR YOUR SUCCESS»,
о Онлайн-форум «Тебе решать!».

7. Поступающие по перезачету итоговой государственной аттестации в порядке
убывания баллов.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022

О
|

УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

страница 16 из 17

УЧЁТ ИЗМЕНЕНИЙ

Каждый лист настоящего документа имеет сквозную нумерацию.
При внесении изменений в документ, выпускается новый документ с повышением

версии (1.0 - на 2.0, 2.0 - на 3.0 и т. д.).





Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в
жилищном фонде Университета ИТМО и в апартаментах

ЛНАОБУЧ-СМК-03-38-2022
страница 17 из 17

УНИВЕРСИТЕТ ИТМО

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Положение о порядке предоставления обучающимся помещений в жилищном фонде

Университета ИТМО и в апартаментах (код идентификации документа: ЛНАОБУЧ-
СМК-03-38-2022) согласовано:

Подпись
-\7T-Z—Должность (подразделение) ФИО

Д\ лПервый проректор v Д, К. Козлова
\ СлУ\

Проректор по молодежной
Е. О. Раскинполитике

Директор студенческого офиса Е. А. Борисова

7

Начальник департамента по

делам общежитий
. Н. Н. Залесский

Юридическое управление

УУ

БУЧАЮЩИХСЯУЧЕТ МИЕН

Мнение
представительного
органа обучающихся

Представительный орган
обучающихся Дата и номер протокола

36протокол
от ОН пУш 20do?

Совет обучающихся
Университета ИТМО %
Первичная профсоюзная
организация студентов и
аспирантов Университета
ИТМО

протокол

от ОА cJuftf 20




